Qui opinentur
Aristotelem
opposita plane
censuisse

Quibus ex locis
id
deprehendant

Occupatur
aliquorum
obiectio

meminit Cicero 1. *de Diuinatione*. Plutarchus in *Vita Dionis*, et in *Consolatoria ad Apollonium*, ubi multis rationibus animi nostri immortalitatem astruxit.

Hac in re
dubium
haesisse
Philosophum,
qui affirmant

Alii denique Aristotelicae doctrinae haud mediocriter studiosi, in quibus est Scotus in 4. *Sententiarum* dist. 43. q. 2. art. 2. Heruaeus *Quodlibeto* I. q. 11. et lib. I *Sententiarum* dist. 1, q.1. Niphus in opusculo *De immortalitate animae* cap. 1. hisce in utranque partem animaduersis rationibus, censent Aristotelem omnino dubium in quaestione fuisse, ac modo ad hanc, modo ad illam sententiam inclinasse. Nobis uidetur eum, etsi aliquantulum haeserit, magis tamen propendisse in eam partem, quae animum immortalem facit. Sed quia uidebat se hinc argumentis perurgeri, illo praesertim de animorum infinitudine, perplexa dictorum uarietate rem obseurasse; uel certe ita disputationum ambege implicuisse, ut ingenia potius studiosorum ad inuestigandum excitaret, quam aliquid certum, fixumque relinqueret.

Probabile est ad
immortalitatem
animae magis
inclinasse

Diluemus igitur in gratiam tanti Philosophi ea argumenta, quae in eius doctrina animum omnino mortalem faciebant. Ad primum dicendum erit, cum Philosophus asserit nostram mentem non intelligere absque phantasmatis, non loqui de anima absolute, sed ut est corpori unita: neque uero propter eorum concursum infringitur argumentum illud, quo ex actione intelligendi, etiam in corpore animae immortalitas comprobatur, ut in sequentibus fiet apertum. Ad 2. omissis aliorum interpretationibus, dicendum eo loco tantum haberi, id, quod per motum, et generationem incipit, necessario finem habere; animum uero rationalem non eo pacto gigni. Ad tertium, omnia illa loca intelligenda esse de humana felicitate, de qua erat inter philosophos disputatio, quae cum opes, et alia externa bona requirat; ab eo separatae animae statu aliena maxime est.

Respondetur ad
argumenta
facta in
oppositum. Ad
1.

Ad 2.

Ad 3.

Quartum, quod plus habet difficultatis, solutum iam est lib. 3. *Physicorum* cap. 8. q. 1. art. 5. Ad ultimum dices Aristotelem cognouisse animas intellectiuas creari a Deo, neque tamen existimasse eas absque principio extitisse: quia illa tantum statuit necessario Deum produxisse ex aeternitate, ad quorum siue effectiorem, siue praeparationem, nullius causae secundae concursus exigitur. Ad animae uero rationalis infusionem requiritur dispositio accidentium, quam agens naturale inducit; quaeque ipsius animae introductionem, et unionem cum materia attingit. Atque de ueterum Philosophorum, deque Aristotelis sententia, dicta sufficiant.

Ad 4.
Ad ultimum.

ARTICVLVS III.

ANIMAM RATIONALEM IMMATERIALEM ESSE NATVRALI LVMINE DEMONSTRATVR.

Quoniam superiori articulo ostendimus ex Aristotelis aliorumque sententia animam rationalem immortalem esse, operae pretium erit inuestigare an demonstratione aliqua, euidentiue ratione eam ueritatem aut assecuti sint, aut assequi potuerint. Qua de re conclusionem huiuscemodi statuimus. Animae rationalis immortalitas naturali ratione demonstratur. Quae conclusio non aliter suadenda est, quam adductis iis argumentis, quibus plerique Philosophorum, aut etiam Theologorum, ad id institutum usi sunt.

Animae
immortalitatem
demonstrari

Primum sit. Anima rationalis est substantia, per se subsistens, et spiritualis. Ergo est immortalis. Consequentia bona est, cum neque ipsi Angeli alio ex capite immortalitatem uendicent, quam quod tres illas condiciones in antecedente positas fortiantur. Primam igitur in animam etiam quadrare satis liquet ex iis, quae tum primo *Physicorum* cap. 9. q. 9. tum primo *De Generatione* cap. 4. quaest. 8. scripta sunt; quibus in locis uniuersim probatur in quouis physico composito,

Primum arg.

Animam esse
substantiam,
per se
subsistentem

Esse item
spiritualem
colligitur ex
actibus

atque adeo in homine formam substantialem inueniri, quae non est alia, quam rationalis, ut quaestione 21. eiusdem quarti capituli, ostensum est. Secunda etiam superius libro 2. c. 1 q. 2. ex professo traditur. Tertia demum nunc est uberiori filo deducenda; ex operatione uidelicet, atque potentia spiritualibus apud nos reperiuntur. Ex operatione quidem, hunc in modum. Actus cognoscendi nonnulli spirituales sunt in nobis, hoc est, neque ex materia constantes, neque a materia, subiective dependentes. Ergo et potentia illos immediate eliciens spiritualis erit; et consequenter substantia, unde talis potentia manat, erit itidem spiritualis. Vtraque consequentia per se nota est in Philosophia; siquidem, uti D. Dionysius c. 11. *De coelesti Hierachia* sapienter annotauit, operatio cognitionem potentiae operantis sequitur; potentia uero, naturam, hoc est, substantiam; unde effluit. Assumptum igitur probandum restat. Nam actus, et obiectum sibi inuicem proportionem respondent, ut si hoc supernaturale existat, si a loco, temporeque sit abstrahens, ac denique immateriale; easdem quoque, praerogatiuas obtineat actus, ita postulante natura, quae in omnibus semper consona est: cum igitur humana cognitio ad obiecta spiritualia terminari possit, ac soleat, cum item in ea obiecta tendat plerumque, quae nulli singulari cognitioni sunt addicta, id est, in uniuersalia (nihil enim interest an natura Leonis, u. g. quam consideramus huic, aut illi differentiae sit contracta; hoc in loco, aut tempore reperiatur) erit plane talis cognitio spiritualis, atque a materiae conditionibus; quoad fieri possit, immunis; ut quandoquidem uniuersalis existere non potest cum elicitur, in actuque exercito ponitur, ad obiecti saltem indifferentiam se se accommodet, eo pacto, quo diximus. Verum igitur erat propositae rationis assumptum; nimirum dari in nobis spiritualem cognoscendi actum.

Idem colligitur
ex acumine
humanae
cognitionis

Quod rursum confirmatur obseruatis propriae cognitionis humanae conditionibus, per quas a caeteris materialibus cognitionibus distinguitur. Etenim humana cognitio adeo est subtilis, ut ad intimas etiam rerum quidditates, aut penetret, aut penetrare contendat: adeo fagax, ut quaecumque sunt re ipsa coniuncta discernat, diiudicetque quidnam ad earum pertineat essentiam: quid ex ea profluat, quid contingenter insit. Est item adeo potens, ut quae neque sunt, neque esse possunt, et apud se fingat, et uarios modos, atque habitudines inter ipsa excogitet; ut a minimis effectis ad summam causam progrediatur discurrendo: ut in se quoque animaduertat, quam certo, quamque euidenter obiectum attigerit; ut se ipsam a quacumque re alia, atque adeo ab obiecto distinguat, quae est perfectissima reflexio, ad quam sensitua recordatio nequit accedere, cum rem cognitam in praeterito, concrete solummodo percipiat.

Praeterea, experimur elicere nos credendi actus, coniectandique in futurum, atque etiam praeteritorum recordandi, sine ullo uitae tuendae, propagandaeque fine, sed cognitionis solius gratia, ueluti cum res gestas olim accipimus, cum futuras planetarum coniunctiones, atque oppositus speculamur, aut etiam de Angelis, aliisque entibus Metaphysicis disputamus; quae omnia longe remota sunt ab usu sensuum, minimeque ad illos pertinentia. Cum igitur tot, tamque nobiles existant cognitionis humanae conditiones, negari non potest illam supra materiae naturam eminere, proindeque spiritualem esse, quod contendimus.

Qui intelligendi
actus sint a
sensibus
maxime alieni

Idem uero non minus aperte ostenditur inspectis actibus liberis appetendi; adeo enim independentes sunt a materia, ut nullum sit creatum agens; quod illos possit directe impedire, aut promouere; et quod hinc sequitur, neque efficere, ut aut aliquem exerceamus, aut nullum; quae est libertas absoluta tam a contrarietate, quam a contradictione. Id, quod ideo euenit, quia nullo praeterquam infinito bono, eoque praesente euidenter, satiari, tranquillarique appetitus ualet. Quis autem non

Quam
independens a
materia sint
actus liberi
appetendi

uideat tantam immunitatem, atque excellentiam in actum corporeum competere non posse?

Iam uero ex potentia spirituali hunc in modum animae spiritualitas concluditur. Est in nobis facultas intelligendi spiritualis; ergo et substantia a qua fluat, cui inexistat, cuius uirtute operetur. Antecedens, de quo solum dubitari posset, probat D. Thomas tum alibi, tum 2. *Contra gentes* c. 49. et 1. p. q. 75. art. 2. ratione ducta ab Aristotele lib. 2. *De anima* cap. 10. text. 104 et lib. 3. cap. 4. et 5. Etenim intellectus percipere ualet omnia corpora (neque enim ulla ratio afferri potest, cur eorum aliquod ipsius aciem effugiat) oportet igitur illum a natura corporis nudatum esse. Huius consecutionis uis, quae lib. 2. *De anima* cap. 1 q. 2. art. 2. latius inculcatur; ex eo nunc breuiter ostenditur. Quia si intellectus non foret omni corporalitate nudatus, speciem cuiuslibet corporei obiecti non posset admittere, siquidem materiale organum, in quo resideret, limitatum esset ob suam imperfectionem, ut patet inductione omnium potentiarum sentientium, nulla enim illarum alterius speciebus consignari ualet, quemadmodum neque eis uti ad cognitionem, et si fortasse in ipsius organo recipiantur; ergo si uniuersam corpoream naturam intellectus sit percepturus, necessum erit ab omni materia immunem esse; ut eo pacto, cuius corporeae entitati percipiendae inueniatur indifferens. Cur autem, ut naturam spiritualem cognoscat, non sit opus ab ea exutum esse, citato loco explicatur.